
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 19 febbraio 2018 

 
XII - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI:  

 7) Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e l’Agenzia per l’Italia 

Digitale, per l’adesione delle Pubbliche Amministrazioni al Sistema Pubblico per 

le Identità Digitali.  

L’anno 2018, il giorno 19 del mese di febbraio, alle ore 12,10 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Scribano Emanuele Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Prorettore vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  18722  del  7.3.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   130/2018 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 19.02.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

 Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 19.02.2018 

 

Oggetto: Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e l’Agenzia per l’Italia 

Digitale, per l’adesione delle Pubbliche Amministrazioni al Sistema Pubblico per le 

Identità Digitali. 
 

Premesso che:  

 l’articolo 64 del Decreto legislativo n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale, di 

seguito “CAD”) prevede che “per favorire la diffusione di servizi in rete e agevolare 

l'accesso agli stessi da parte di cittadini e imprese, anche in mobilità, è istituito, a cura 

dell'Agenzia per l'Italia digitale, il sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di 

cittadini e imprese” (di seguito “SPID”); 

 lo stesso articolo, al comma 2-quater, stabilisce che “Il sistema SPID è adottato dalle 

pubbliche amministrazioni nei tempi e secondo le modalità definiti con il decreto di cui al 

comma 2-sexies”;  

 nella Gazzetta Ufficiale n. 285 del 9 dicembre 2014, è stato pubblicato il DPCM 24 

ottobre 2014, recante “Definizione delle caratteristiche del sistema SPID, nonché dei 

tempi e delle modalità di adozione del sistema pubblico per la gestione dell'identità 

digitale di cittadini e imprese (SPID) da parte delle pubbliche amministrazioni e delle 

imprese” (di seguito DPCM); 

 il citato DPCM stabilisce le caratteristiche dello SPID, consentendo agli utenti di avvalersi 

di gestori dell’identità digitale e di gestori di attributi qualificati, per consentire ai fornitori 

di servizi qualificati erogati in rete l’immediata verifica della propria identità e di 

eventuali attributi qualificati che li riguardano; 

 l’art. 4 del DPCM prevede l’attivazione dello SPID da parte dell’AgID, che a tal fine 

svolge le seguenti attività: 

- gestisce l’accreditamento dei gestori dell’identità digitale e dei gestori di attributi 

qualificati, stipulando con essi apposite convenzioni; 

- cura l’aggiornamento del Registro SPID e vigila sull’operato dei soggetti che partecipano 

allo SPID, anche con possibilità di conoscere, tramite il gestore dell’identità digitale, i dati 

identificativi dell’utente e verificare le modalità con cui le identità digitali sono state 

rilasciate e utilizzate; 

- stipula apposite convenzioni con i soggetti che attestano la validità degli attributi 

identificativi e consentono la verifica dei documenti di identità.  



4 
 

 l’art. 13, comma 1, del DPCM stabilisce che “I fornitori di servizi possono aderire allo 

SPID stipulando apposita convenzione con l’Agenzia il cui schema è definito nell’ambito 

dei regolamenti attuativi di cui all’art. 4“; 

 l’art.   14, comma 1,  del DPCM stabilisce che “nel rispetto dell’art. 64, comma2 del 

CAD, le pubbliche amministrazioni che erogano in rete servizi qualificati, direttamente o 

tramite altro fornitore di servizi, consentono l’identificazione informatica degli utenti 

attraverso l’uso di SPID”; 

 il comma 2 del suddetto articolo stabilisce che “le pubbliche amministrazioni di cui 

all’art. 2, comma 2, del CAD aderiscono allo SPID, secondo le modalità stabilite 

dall’Agenzia ai sensi dell’art. 4, entro i ventiquattro mesi successivi all’accreditamento 

del primo gestore dell’identità digitale”; 

 in considerazione di ciò le parti hanno stipulato una convenzione al fine di disciplinare il 

rapporto fra AgID e Università degli Studi di Messina (di seguito Amministrazione) 

nell’ambito dello SPID per l’espletamento da parte dell’Amministrazione di tutte le 

attività necessarie per l’adesione al Sistema.  

 con la suddetta Convenzione l’Amministrazione si impegna a rispettare la normativa 

vigente che disciplina lo SPID, nonché le regole e i relativi aggiornamenti emanati da 

AgID; 

 a seguito dell’iscrizione nel Registro SPID, l’Amministrazione si obbliga, tra l’altro: 

a) a comunicare ad AgID l’elenco dei servizi qualificati erogati in rete, la lista degli 

attributi SPID necessari alla fruizione;  

b) ad inviare ad AgID una sintetica nota che fornisca una motivazione in merito ai  

livelli di sicurezza adottati e agli attributi (identificativi, non identificativi e 

qualificati) richiesti per ciascuno dei servizi erogati;  

c) a comunicare tempestivamente all’indirizzo protocollo@pec.agid.gov.it ogni 

malfunzionamento o incidente sulla sicurezza occorso al sistema di autenticazione; 

d) a garantire la disponibilità delle  funzioni,  l'applicazione dei modelli architetturali 

secondo le disposizioni  previste dal   DPCM  e   dai   Regolamenti attuativi AgID;     

e) ad assistere l’utente nella risoluzione di eventuali problematiche che si dovessero 

verificare nel corso dell’autenticazione (help desk di primo livello), facendosi 

carico, se necessario, di sentire il gestore delle identità digitali coinvolto nella 

transazione (help desk di secondo livello). 

 L’AgID, a sua volta, cura  l'attivazione  dello   SPID,   svolgendo,   tra l’altro, le seguenti 

attività:    

a. gestisce l'accreditamento dei gestori dell'identità digitale e dei gestori di attributi 

qualificati, stipulando  con  essi  apposite convenzioni;  

b. stipula convenzioni con le pubbliche amministrazioni ed i privati in qualità di fornitori 

di servizi qualificati erogati in rete; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


5 
 

c. cura l'aggiornamento del registro SPID e vigila sull'operato dei soggetti  che  

partecipano  allo  SPID;     

d. stipula apposite convenzioni con i  soggetti  che  attestano  la validità degli attributi 

identificativi e consentono la verifica dei documenti di identità; 

e. pubblica statistiche e dati aggregati sullo SPID; 

f. riceve le segnalazioni di malfunzionamenti o incidenti di sicurezza; 

g. segnala all’Amministrazione le eventuali difformità riscontrate; 

h. promuove l'adozione di criteri per rendere omogenei e congruenti a livello nazionale 

l’uso dei livelli di credenziali;  

i. rende pubblici annualmente i risultati del proprio lavoro. 

Visti 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

 il Decreto legislativo n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale); 

 il DPCM 24 ottobre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 285 del 9 dicembre 2014; 

 il testo della Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e l’Agenzia per l’Italia 

Digitale, per l’adesione delle Pubbliche Amministrazioni al Sistema Pubblico per le 

Identità Digitali; 

Propone 

di approvare in sanatoria la stipula della Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e 

l’Agenzia per l’Italia Digitale, per l’adesione delle Pubbliche Amministrazioni al Sistema 

Pubblico per le Identità Digitali” , il cui testo è allegato alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

Allegato:  “Testo della Convenzione sottoscritta”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


